ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC

V/v triển khai Công văn số 2675-CV/TU

ngày 23/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Hưng Yên, ngày     tháng     năm 2024

                                                      Kính gửi: - Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 23/5/2024, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên ban hành Công văn số

2675-CV/TU về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác thi

hành án dân sự (gọi tắt là Công văn số 2675-CV/TU). Theo đó, Ban Thường vụ Tỉnh

ủy đã đánh giá toàn diện kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số

06-CT/TU ngày 28/12/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh năm 2023; những tồn

tại, hạn chế và nguyên nhân; đồng thời chỉ đạo Cục Thi hành án dân sự, cấp ủy, chính

quyền các cấp, các sở, ngành tỉnh trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo để nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác thi hành án dân sự trong thời gian tới.

Để triển khai thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn trên,

đồng thời nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh; hoàn thành

các chỉ tiêu, nhiệm vụ Quốc hội, Bộ Tư pháp và Tổng cục Thi hành án dân sự giao;

bảo đảm các bản án, quyết định của Tòa án được thi hành, bảo vệ công bằng pháp

luật, các quan hệ dân sự, kinh tế, tạo niềm tin cho người dân, doanh nghiệp yên tâm

đầu tư, phát triển kinh tế, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, thúc đẩy

phát triển kinh tế, xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, Ủy ban nhân dân

tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ngành tỉnh, UBND huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện

nghiêm Công văn số 2675-CV/TU và tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị, Nghị

quyết của Đảng; Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ; Chỉ thị, Quyết định của Thủ

tướng Chính phủ; các văn bản, nghị quyết, chương trình hành động của Ban cán sự

đảng Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự và của tỉnh liên quan đến công tác thi

hành án dân sự, gắn với đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản

bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế và Chỉ thị số

06-CT/TU ngày 28/12/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo

2

của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày

01/6/2017 của UBND tỉnh về tăng cường công tác thi hành án dân sự.

2. Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh chỉ đạo việc tổ chức phối hợp các cơ quan có liên quan trong thi hành án

dân sự; cưỡng chế thi hành các vụ án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng đến an ninh, chính

trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương; giải quyết kịp thời những vướng mắc, khó

khăn phát sinh trong quá trình thi hành án; tập trung chỉ đạo các cơ quan trong phối

hợp và cưỡng chế, nhất là cơ quan Công an trong việc bảo đảm an ninh, trật tự, bảo

vệ người và tài sản trong quá trình tổ chức cưỡng chế thi hành án dân sự, không để

tình trạng vụ án, vụ việc đã có ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo nhưng không được

thi hành dứt điểm; hỗ trợ kinh phí hoạt động, cơ sở vật chất, trang thiết bị cho cơ

quan Thi hành án dân sự hai cấp.

3. Sở Tài chính căn cứ khả năng ngân sách địa phương tham mưu UBND tỉnh

hỗ trợ kinh phí hoạt động, cơ sở vật chất, trang thiết bị cho cơ quan Thi hành án dân

sự theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

4. Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND huyện, thị xã, thành phố thực hiện nghiêm

chức năng, nhiệm vụ trong công tác thi hành án dân sự theo quy định của pháp luật;

khắc phục các biểu hiện né tránh, thiếu quyết liệt hoặc đùn đẩy trách nhiệm trong

phối hợp tổ chức thi hành án.

5. UBND huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác quản lý nhà nước về

công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính và chấp hành pháp luật tố tụng

hành chính. Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm

nâng cao ý thực tự giác chấp hành pháp luật của nhân dân. Hỗ trợ kinh phí hoạt động,

cơ sở vật chất, trang thiết bị cho cơ quan Thi hành án dân sự cùng cấp. Thường

xuyên chỉ đạo, củng cố kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo

thi hành án dân sự cùng cấp: Kịp thời cho ý kiến chỉ đạo những vụ việc mà cơ quan

Thi hành án dân sự xin ý kiến; chỉ đạo tăng cường trách nhiệm phối hợp, hỗ trợ của

các cơ quan, ban, ngành, UBND cấp xã trên địa bàn trong công tác thi hành án dân

sự; tập trung chỉ đạo giải quyết những vụ việc còn tồn đọng, kéo dài có điều kiện

thi hành, việc trọng điểm, phức tạp, việc có giá trị tiền, tài sản lớn ; việc liên

quan đến các tổ chức tín dụng, ngân hàng; các vụ việc phức tạp có ảnh hưởng

về an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương ; chú trọng công tác thu

hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án tham nhũng, kinh tế, nhất là các

vụ việc do Ban Chỉ đạo phòng chống tham nhũng, tiêu cực  tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy

theo dõi, chỉ đạo; tăng cường chỉ đạo công tác phối hợp thi hành án dân sự, chỉ đạo tháo

3

gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự, bảo đảm hoàn thành các

chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính theo Nghị quyết của

Quốc hội, Tổng cục Thi hành án dân sự và Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh giao.

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn

vị, địa phương kịp thời phản ánh gửi về UBND tỉnh (qua Cục Thi hành án dân sự tỉnh)

để được hướng dẫn, giải quyết. Giao Cục Thi hành án dân sự tỉnh đôn đốc, hướng dẫn

các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả, báo cáo Bộ Tư

pháp và UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổng cục THADS;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CVNCHào.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Lê Huy

		2024-06-13T09:56:07+0700

		2024-06-13T10:03:16+0700
	Trần Văn Thắng

		2024-06-15T20:08:23+0700
	Nguyễn Lê Huy

		2024-06-17T08:52:32+0700

		2024-06-17T08:52:32+0700

		2024-06-17T08:52:32+0700

		2024-06-17T08:52:32+0700